PAGE
10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.11.2022 № 35
Об утверждении прогноза социально-экономического развития Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Администрация Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
2.     Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Борковского сельского поселения
Демидовского района Смоленской области                                  С.В. Дмитриев

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 01.11.2022 №35
Основные показатели прогноза социально-экономического развития Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	Наименование показателя:
	Факт
	2023
	Плановый период

	2024
	2025

	2021
	2022

	Территория муниципального образования

	Площадь земель поселения, га
	46200
	46200
	46200
	46200
	46200

	Демографическая характеристика

	Численность населения на 01.01, чел.
	282
	270
	265
	260
	250

	Темп роста (снижения) численности населения, %
	-9
	-9
	-9
	-9
	-9

	Уровень жизни населения

	Объем налоговых доходов в расчете на одного жителя поселения, руб.
	2521,6
	3883,0
	4189,8
	4491,9
	4926,0

	Финансы

	Объем налоговых доходов, тыс. руб
	  794,3
	1048,4
	1110,3
	1167,9
	1231,5

	Объем неналоговых доходов, тыс. руб
	1,7
	2,8
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальное имущество

	Стоимость основных фондов, тыс.руб
	20186,8
	20168,0
	20168,0
	20168,0
	20168,0

	Содержание и использование жилого фонда и нежилых помещений

	Жилищный фонд всего, тыс. кв.м
	17,7
	17,7
	17,7
	17,7
	17,7

	в т.ч. в муниципальной собственности
	4,4
	4,4
	4,4
	4,4
	4,4

	в частной собственности граждан
	13,3
	13,3
	13,3
	13,3
	13,3

	Общая площадь жилых помещений, оборудованных водопроводом, тыс.кв.м
	0
	0
	0
	0
	0

	Общая площадь введенных в эксплуатацию жилых помещений, кв.м
	0
	0
	0
	0
	0

	Организация и развитие ЖКХ

	Средства, израсходованные на коммунальное хозяйство, тыс.руб
	0

	0
	0
	0
	0

	Благоустройство, озеленение и дороги

	Протяженность автомобильных дорог с твердым покрытием, км
	10,5
	10,5
	10,5
	10,5
	10,5

	Протяженность автомобильных дорог местного значения, находящихся на балансе, км
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства на выполнение работ по содержанию дорог, тыс. руб.
	769,0
	804,7
	656,6
	658,6
	695,4

	Средства, израсходованные на выполнение работ по благоустройству, тыс.руб
	251,3
	251,3
	119,8
	99,80
	65,5

	Количество действующих уличных светильников в расчете на один км уличной сети поселения
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5
	1,5

	Количество построенных шахтных колодцев, шт
	0
	0
	0
	0
	0

	Производственная сфера

	Количество организаций в сфере сельского хозяйства
	0
	0
	0
	0
	0

	Количество организаций в сфере торговли
	3
	2
	2
	2
	2

	Количество организаций в сфере почтовых услуг
	1
	1
	1
	1
	1

	Инфраструктура малого предпринимательства

	Количество индивидуальных предпринимателей
	2
	1
	1
	1
	1

	Сельское хозяйство

	Поголовье КРС на 01.01.
	4
	2
	2
	2
	2

	Посевная площадь сельскохозяйственных культур, га
	6,9

	6,5
	64
	6,3
	6,2

	Обеспечение противопожарной безопасности

	Объем средств, израсходованных на обеспечение противопожарной безопасности, тыс.руб
	56,5
	61,0
	41,0
	41,0
	41,0

	Развитие отрасли социальной сферы:

	Количество объектов здравоохранения, шт
	3
	2
	2
	2
	2

	Количество образовательных учреждений, шт
	0
	0
	0
	0
	0

	Количество учреждений культурно - досугового типа, шт
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество объектов культурного наследия, шт
	1
	1
	1
	1
	1

	Удельный вес населения, участвующего в культурно - досуговых мероприятиях, %
	30
	20
	20
	20
	20

	Удельный вес населения, систематически занимающихся физкультурой и спортом, %
	4
	2
	2
	2
	2

	Доля детей и молодежи, принявших участие в мероприятиях, проведенных для данной категории, %
	7
	5
	5
	4
	4

	Количество детских игровых площадок, расположенных на территории поселения, шт
	0
	0
	0
	0
	0

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
на  023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Прогноз социально-экономического развития Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов разработан в соответствии с Постановлением Администрации Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области №36 от 01.11.2013 года «Об утверждении Порядка разработки  прогноза социально - экономического развития Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области».
Рассматриваемый вариант прогноза – умеренно оптимистичный, ориентируемый на наиболее полную реализацию потенциала роста экономики Демидовского района с учетом особенностей Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.
Основной целью социально - экономического развития Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области является повышение качества и уровня жизни населения в условиях продолжающегося финансового кризиса и дефицита бюджетных средств для решения вопросов местного уровня, создание условий для инвестиционной привлекательности, создание эффективной, ориентированной на конечный результат социальной инфраструктуры.

1. Территория муниципального образования.

Муниципальное образование Борковское сельское поселение расположено на северо-западе Демидовского муниципального района. Общая площадь территории Борковского сельского поселения составляет 46200 га, административный центр сельского поселения – п. Подосинки.
Границы территории Борковского сельского поселения установлены Законом Смоленской области № 431-ОЗ от 25.10.2004 г.
"О статусе, границах и административных центрах муниципальных образований  на территории Демидовского района Смоленской области».
Территория сельского поселения граничит: на севере с территорией Тверской области, на востоке с территорией Духовщинского района, на юге со Слободским сельским поселением, на западе с территорией Велижского района Смоленской области.

Расстояние от п. Подосинки до районного центра г. Демидов составляет 70 километров, до центра Смоленской области г. Смоленска – 145 километров.

2. Демографическая характеристика.
В Борковском сельском поселение Демидовского района Смоленской области на 01.01.2022 года проживало 270 человек постоянного населения, из них 92 человека граждан пожилого возраста, что составляет 34,1% от общей численности населения, 157 человек трудоспособного населения (58,1%), 21 детей в возрасте до 18 лет (7,8%).
Демографическая ситуация в Борковском сельском поселении Демидовского района Смоленской области характеризуется уменьшением численности населения в результате естественной убыли, миграции населения, низким уровнем рождаемости и высоким уровнем смертности. За 9 месяцев 2022 года число умерших составило 4 человека, число родившихся – 0.
58,1% населения относится к экономически активному населению. Однако только 14% трудоспособного населения трудится на предприятиях и учреждениях, расположенных на территории сельского поселения, близость Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области к городам с большим предложением рабочих мест и более высокой заработной платой станет основной проблемой социально-экономического развития сельского поселения.

Анализ возрастной структуры населения показывает, что старение населения продолжается.

3. Уровень жизни населения
Уровень жизни – одна из главнейших социальных категорий. Под уровнем жизни понимается уровень благосостояния населения, потребления материальных благ и услуг и степень удовлетворения целесообразных жизненных потребностей. Уровень жизни населения определяется уровнем доходов в сравнении с прожиточным минимумом и с потребительским бюджетом, уровнем заработной платы, развитием социальной инфраструктуры, политикой государства по регулированию доходов.
В общем значении термин «уровень жизни населения» представляет собой понятие «качество жизни». Следовательно, качество жизни включает в себя еще и удовлетворение духовных потребностей, условия жизни, труда и занятости, быта и досуга, здоровье, продолжительность жизни, образование, природную среду обитания и т. д.

Благополучие народа – это главный критерий прогресса. Но к сожалению статистика пока еще не нашла рационального способа объединения многочисленных показателей уровня жизни для получения однозначного всеобъемлющего показателя. Работа Администрации и Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области заключается в стремлении обеспечить достойный уровень жизни населения.
4. Финансы.

  Бюджет Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области  исполняется в пределах фактического наличия бюджетных средств на едином счете бюджета с соблюдением  обязательных последовательно осуществляемых процедур санкционирования и финансирования.

Бюджет Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов утвержден решением Совета депутатов Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области № 35 от 28.12.2021 года по доходам в сумме 3842,0 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений  в сумме 2793,6 тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 2793,6 тыс. руб., общий объем расходов в сумме 3842,0 тыс. рублей.

Сводной бюджетной росписью  местного бюджета  с изменениями по состоянию на 01.10.2022 года установлены:

объем расходов в сумме 4002,8 тыс. рублей, , что меньше объема бюджетных назначений, утвержденный решением Совета депутатов Борковского сельского поселения от 29.04.2022 № 13 .

Уменьшение сводной бюджетной росписи с учетом изменений на 3,5 тыс. рублей произведено на основании норм п.3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в связи с уменьшением безвозмездных поступлений из областного бюджета
Фактическое исполнение расходов за 9 месяцев 2022 года составило 2723,6 тыс. рублей или 68,04% к годовым плановым назначениям.

Бюджет Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2022 года исполнен с превышением доходов над расходами в сумме 250,3 тыс. рублей.

Заключение и оплата договоров, исполнение которых осуществлялось за счет средств местного бюджета, производилось в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной классификацией расходов местного бюджета, утвержденных в рамках ведомственной структуры расходов местного бюджета на 2022 год, функциональной и экономической классификациями расходов бюджетов Российской Федерации и с учетом принятых и неисполненных обязательств.

Прогноз на 2022 год составлен в соответствии с данными предоставленными главным администратором доходов  местного бюджета, а так же предварительных объемов межбюджетных трансфертов в виде безвозмездных и безвозвратных перечислений.
Прогноз доходной и расходной части местного бюджета на 2022 год будет подвергаться изменениям в текущем финансовом году.
5. Муниципальное имущество.

В Администрации Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области ведется реестр муниципального имущества. Стоимость основных фондов ожидается постоянной.
6. Содержание и использование жилого фонда и нежилых помещений.
На 01.01.2022 составляет 17,7 тыс. кв.м. Из них в муниципальной собственности 4,4 тыс. кв.м. Количество домов 246 ед. (из них двухквартирных 35) По материалу стен: смешанные – 27 ед., деревянных – 219 ед. Отопление печное. Газ баллонный.
7. Организация и развитие ЖКХ.
Водоснабжение на территории поселения представлено 68 шахтными колодцами, из них 3 колодца муниципальные и 2 артезианскими скважинами. В прогнозируемом периоде строительство шахтных колодцев не планируется.
8. Благоустройство, озеленение и дороги.

Электроснабжение на территории сельского поселения осуществляется Демидовским РЭС. В 10 населенных пунктах из 13, где проживают жители, восстановлено уличное освещение (51 светильник). В прогнозируемом периоде предполагается поддержание действующей электросети в работоспособном состоянии, увеличить количество светильников.

Протяженность дорог составляет 50,5 км, из них: федерального значения – 17,2 км, муниципальные дороги – 33,3 км. Протяженность улично-дорожной сети в населенных пунктах составляет 34,8 км. Из общей протяженности дорог требуют ремонта дороги местного значения протяженностью 17,2 км.
В прогнозируемом периоде предполагается ежегодный прирост средств на финансирование ремонта дорог и сооружений на них.
В прогнозируемом периоде Администрация сельского поселения будет продолжать проводить контроль наличия разработанных проектов образования ТКО и наличие действующих лимитов на их размещение, контроль над фактом вывоза бытовых отходов. Разработка планов мероприятий по сокращению выбросов в атмосферный воздух, составление паспорта количества и класса опасных отходов, образующихся в процессе производственной деятельности, анализ ситуации по образованию, использованию, обезвреживанию, хранению (складированию) и захоронению токсичных отходов производства и потребления, представляющих опасность для здоровья населения и окружающей среды.

9. Производственная сфера.

На территории Борковского сельского поселения Демидовского района Смоленской области осуществляют свою деятельность следующие предприятия и организации:

- Магазин ПО «Феникс» (в п. Подосинки). Основной вид деятельности – розничная торговля продовольственных и непродовольственных товаров;
-Магазин ИП Дмитриева Е.Г. (в п. Подосинки). Основной вид деятельности – розничная торговля продовольственных и непродовольственных товаров;

- Фельдшерско-акушерские пункты (в дер. Жеруны и дер. Евсеевка,
- Подосинковская поселенческая библиотека-филиал с книжным фондом 3279. Основной вид деятельности – культурно - досуговая деятельность;

- Подосинковский дом культуры. Основной вид деятельности – культурно - досуговая деятельность;

Сохраняется незначительное увеличение количества предоставляемых услуг населению.

В других сферах усилия будут направлены на сохранение достигнутых результатов, сохранение численности персонала.

В сложившейся ситуации для поселения будет актуальна работа по привлечению любых инвестиций на территорию поселения для увеличения налогового потенциала, обеспечение занятости населения.

10. Инфраструктура малого предпринимательства.

По состоянию на 01.01.2022 года в нашем поселении действует 2 объекта малого и среднего предпринимательства, из них 1 индивидуальный предприниматель.
Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.

 Экономическое и социальное развитие поселения напрямую зависит от развития данного сектора экономики.

11. Сельское хозяйство.

В личных подсобных хозяйствах граждан на 01.01.2022г. имелось: КРС - 2 голов, по сравнению с 2021 г. поголовье сократилось на 50,0%. Основными проблемами снижения поголовья скота являются значительное удорожание цен на комбикорма, недостаток кормов собственного производства, сезонное снижение цен на молоко, старение населения. В прогнозируемом периоде ожидается постепенное сокращение поголовья скота.
В части растениеводства рост производства продукции не ожидается.

12. Обеспечение противопожарной безопасности.

С населением регулярно проводятся разъяснительные работы, агитация, распространение листовок, общие собрания граждан на тему правил пожарной безопасности,
Регулярно проводятся проверки противопожарного состояния объектов с массовым пребыванием людей, а также жилого фонда у лиц злоупотребляющих алкогольными напитками и находящихся на специальном и профилактическом учётах в органах внутренних дел; противопожарного состояния объектов жизнеобеспечения, организации и учреждений с массовым пребыванием людей, мест концентрации больших материальных ценностей с принятием конкретных мер по устранению выявленных нарушений; готовности систем, наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения, первичных средств пожаротушения (огнетушителей). Разработаны и согласованны с пожарной частью карточки тушения пожаров как в целом по поселению, так и в отдельности по каждому населенному пункту.
В дальнейшем предполагается сохранить данный уровень обеспечения пожарной безопасности.
13. Развитие отрасли социальной сферы:
Телефонная связь, почтовые услуги: имеется АТС п. Подосинки на 100 номеров, из них занято 100%, а так же используется  9 таксофонов. Передвижной пункт почтовой связи п. Подосинки с количеством работающих – 3 человека и обслуживаемым населением 270 человек (13 населенных пунктов).
Торговля: Торговлю обеспечивает 2 магазина (2 в п. Подосинки) и автолавка по остальным населенным пунктам.

Магазин ПО «Феникс» с численностью работающих – 1 человек, на территории сельского поселения – 1.
Магазин ИП Дмитриева Е.Г. с количеством работающих – 1 человек, расположенном в п. Подосинки с количеством обслуживаемого населения 110 человек).

Обороты розничной торговли увеличиваются как за счет роста цен на продовольственные и промышленные товары, так и за счет расширения ассортимента товаров.

Образование: Борковский филиал МБОУ Михайловская ООШ в 2015 году закрыт.
Здравоохранение: Действуют 2 фельдшерско-акушерских пункта с количеством работающих 2 человека.
В прогнозируемом периоде предполагается улучшение медицинского обслуживания за счет пропаганды здорового образа жизни, проведения профилактических мероприятий медицинского характера для выявления заболеваний на ранней стадии, диспансеризация населения, особенно детского.

Культура: На территории сельского поселения регулярно проводятся тематические вечера, выставки, литературные праздники, игровые, конкурсные и спортивные программы, вечера отдыха, дискотеки, а также мероприятия для детей и подростков.

Имеется Подосинковский СДК на 200 посадочных мест с количеством работающих – 2 человека. За 9 месяцев 2022 года проведено 6 мероприятий, посетителей 45 человек.
Подосинковская поселенческая библиотека-филиал с книжным фондом 3279 и количеством работающих – 1 человек. За 9 месяцев 2022 года проведено 4 мероприятия, посетителей 51 человек. Количество участников клубных объединений –3.

Удельный вес населения, систематически занимающихся физкультурой и спортом в 2022 году составил 2%. Важнейшей целью в сфере физической культуры и спорта в прогнозируемом периоде является качественное улучшение физического состояния населения, и в первую очередь молодого поколения путем вовлечения детей и молодежи в регулярные физкультурно-спортивные занятия, обеспечение условий для их физического совершенствования.

Так же на территории сельского поселения расположен 1 объект культурного наследия. В настоящее время ведется работа по постановке объекта культурного наследия на кадастровый учет.